
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2025 EDIÇÃO 1787
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1787

RESOLVE:

Art. 1º Designa-se a servidora Roselia Kriger Becker Pagani para exer-
cer a função de Agente de Contratação e de Pregoeiro(a) do Município 
de Capanema, a fim de conduzir os atos das licitações e contratações 
municipais derivadas da Lei Complementar Municipal nº 14/2022 e da 
Lei Federal nº 14.133/2021. 
§ 1º Designa o seguinte servidor como Agente de Contratação Substitu-
to e Pregoeiro Substituto: 
I - Eduardo Vinícius Horbach;
§ 2º Somente em licitações na modalidade pregão o(a) agente 
responsável pela condução do certame é designado(a) pregoeiro(a).

Art. 2º Designam-se os seguintes agentes públicos para exercerem 
a função de equipe de apoio das licitações e contratações municipais 
derivadas da Lei Complementar Municipal nº 14/2022 e da Lei Federal 
nº 14.133/2021:
I - Mara Daniele Gambetta;
II - Gabriel Júlio Alexandre Schuingel;
III - Eduardo Vinícius Horbach;
IV - Tarcis Henrique Sant Anna;
V - João Antônio Bazzanella Luft.
§ 1º Os servidores mencionados nos incisos do caput deste artigo au-
xiliarão o(a) Agente de Contratação e o(a) Pregoeiro(a) no desempenho 
de suas atribuições.
§ 2º Designam-se os seguintes agentes públicos para exercerem a 
função de equipe de apoio das licitações e contratações municipais 
derivadas da Lei Complementar Municipal nº 14/2022 e da Lei Federal 
nº 14.133/2021, quando o objeto da contratação se tratar de serviços e 
obras de engenharia, como apoio técnico, caso necessário: 
I - Amanda Pereira de Andrade;
II - Rubens Luis Rolando Souza.

Art. 3º Integram o rol de atribuições do(a) Agente de Contratação e 
do(a) Pregoeiro(a) a tomada de decisões, o acompanhamento do 
trâmite da licitação, o impulsionamento do procedimento licitatório e a 
execução de quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento 
do certame até a homologação e das contratações diretas, incluindo a 
solicitação de emissão de pareceres técnicos e jurídicos para subsidiar 
as suas decisões.
§ 1º O(A) Agente de Contratação ou o(a) Pregoeiro(a) convocará os 
membros da equipe de apoio quando necessário e delegará as atribuições 
para o regular desenvolvimento das licitações e contratações municipais.
§ 2º O(A) Agente de Contratação ou o(a) Pregoeiro(a) convocará ser-
vidores públicos efetivos, que possuam conhecimento técnico acerca do 
objeto da licitação para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4º A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições contrárias, especialmente a Portaria nº 
8.833/2025.

Município de Capanema PR, ao dia 01 de outubro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

DECRETO N.º 7.946, DE 3 DE OUTUBRO DE 2025.

Exonera a Sra. Carolina Weissheimer do cargo de Secretária Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos do art. 123, I, da Lei Orgânica 
Municipal,

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jair Canci

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Diego Stefano Junges

APOIO TÉCNICO: Diego Stefano Junges e Pedro Augusto Gluszewicz 
Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Neivor Kessler
Vice-Prefeito Municipal: Edemir Zandomênico Junior
Secretário de Administração: Jair Canci
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Airton Marcelo Barth
Secretário(a) de Logística e Contratações Interino: Jair Canci
Secretária de Educação e Cultura: Adriana Magnanti Lassig
Secretário de Esporte e Lazer: Anderson Ricardo Nodari
Secretário(a) da Família e Evolução Social: Izolete Aparecida Walker
Secretário da Fazenda Pública: Alecxandro Noll
Secretário de Infraestrutura e Urbanismo: Carolina Weissheimer
Secretário(a) de Saúde: Magaiver Rodrigo Felipsen
Secretário de Viação e Obras: Valdir Luft
Diretor-Geral da SECON: Franconer Minte
Chefe de Gabinete: Roseli Salvador Weissheimer

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85.760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Dirceu Alchieri - Presidente
Vereador: Geancarlo Denardin - Vice-Presidente
Vereadora: Ivone Maria Natal da Silva - 1º Secretária
Vereadora: Edna Aparecida Tavares - 2º Secretária
Vereador: André Luiz Drebes
Vereador: Edson Wilmsen
Vereadora: Eduarda Soares Tortora 
Vereador: Ercio Marques Schappo
Vereador: Jilmar Jablonski
Vereador: Sergio Ullrich
Vereador: Valdomiro Brizola 

 

PORTARIA Nº 9.055, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

Nomeia Agente de Contratação, Pregoeiro e equipe de apoio para con-
duzir os atos das licitações e contratações municipais derivadas da Lei 
Complementar Municipal nº 14/2022 e da Lei Federal nº 14.133/2021. 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais,

ATOS LICITATÓRIOS DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 3 DE OUTUBRO DE 2025 - EDIÇÃO 1787

“ Nomeia a Sra. Sueli Rosana Scherer para o cargo de Secretária Munici-
pal de Administração.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no art. 123, inciso I, da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia-se a Senhora Sueli Rosana Scherer para exercer o 
cargo de Secretária Municipal de Administração, código SM, com as 
atribuições estabelecidas nos artigos 60 e 61, em conjunto com o dispos-
to no art. 24, todos da Lei Complementar Municipal nº 21/2023, sem 
prejuízo do disposto neste Decreto e Decretos específicos. "

Leia-se:

“ Nomeia a Sra. Sueli Rosana Gonzatti para o cargo de Secretária Muni-
cipal de Administração.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no art. 123, inciso I, da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia-se a Senhora Sueli Rosana Gonzatti para exercer o 
cargo de Secretária Municipal de Administração, código SM, com as 
atribuições estabelecidas nos artigos 60 e 61, em conjunto com o dispos-
to no art. 24, todos da Lei Complementar Municipal nº 21/2023, sem 
prejuízo do disposto neste Decreto e Decretos específicos.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 2 de outubro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar a Sra. Carolina Weissheimer do cargo de Secretária 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, código SM, nomeada pelo 
Decreto nº 7.894/2025.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná:          
Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, 
ao dia 3 de outubro de 2025

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 9.057, DE 03 DE OUTUBRO DE 2025.

Nomeia Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório do Servi-
dor Público lotado na Procuradoria Geral do Município.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, considerando especialmente o disposto no artigo 6°, 
do Decreto Municipal n° 5.923/2015,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Comissão Especial de Avaliação de Estágio Probatório 
(CEAEP) para avaliar o servidor público lotado na Procuradoria Geral 
do Município, composta pelos seguintes membros:

I – Édna Luciane Escher Sott;
II – Paola Cristine Dagostin;
III – Miguel Lúcio da Silva.

Art. 2° A presente CEAEP irá avaliar, durante todo o seu período de 
estágio probatório e de forma periódica, o seguinte servidor: 

I – Robson Pinheiro da Silva.

Art. 3º Os membros mencionados, no exercício das suas atribuições, 
deverão respeitar os procedimentos de avaliação previstos na Lei Com-
plementar 07/2014 e no Decreto Municipal 5.923/2015 e seus anexos, 
bem como, de forma subsidiária, a Lei 877/2001.

Art. 4° A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Município de Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada 
Parque Caminho do Colono, aos 03 dias do mês de outubro de 2025.

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO.

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema - PR , do dia 
02/10/2025, página 5 e edição 1786.

Na publicação do Decreto nº 7.943/2025, de 2 de outubro de 2025, onde 
lia-se:

PORTARIAS

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2025-10-03T16:14:42-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




